ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПИЧАЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

28января  2022года                                                                                                   №321

                                                                          с.Пичаево

         Отчет о деятельности Пичаевского районного Совета  народных депутатов

                                                                  за   2021год

 Заслушав и обсудив,  представленный председателем   Пичаевского районного

Совета народных депутатов отчёт  о   деятельности Пичаевского районного Совета

народных депутатов за  2021год  , учитывая заключение постоянной комиссии по

вопросам местного самоуправления,

                     Пичаевский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

    1.Принять к сведению отчет  о  деятельности Пичаевского районного Совета

народных депутатов за 2021год (отчет прилагается).

  2.Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит размещению

(опубликованию) на сайте сетевого издания « РИА «ТОП68» (http://www.top68.ru).

   3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию  по вопросам местного самоуправления (Коростелев В.В.)

Председатель Пичаевского районного

Совета народных депутатов      О.В.Киселев

                                                         ОТЧЕТ

             о деятельности районного Совета  народных депутатов  за 2021год.

     Пичаевский  районный Совет народных депутатов - представительный орган

местного самоуправления Пичаевского района, в соответствии с Уставом

района является юридическим лицом. Финансовое обеспечение деятельности

районного Совета предусматривается в местном бюджете отдельной строкой в

соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.

Пичаевский районный Совет народных депутатов  в составе 20 депутата сроком на

пять лет, приступил к осуществлению своих полномочий 28 сентября  2018 года.

  Организационно-правовое обеспечение деятельности Районного Совета

осуществляется на основе Положения о Районном Совете депутатов, Регламента

Районного Совета депутатов, Устава Пичаевского района , плана работы,

распоряжений председателя и документов по делопроизводству. Примернй  план

нормотворческой деятельности разрабатывается и принимается  на год и

ежеквартально и разрабатывается аппаратом районного Совета на основе

предложений субъектов нормотворчества.

   Основной формой деятельности районного Совета являются его заседания. За

отчетный период районным Советом было проведено 20 , из низ 7 внеочередных .

Депутаты рассмотрели 104 проектов, принято 104 решения.

  Анализ принятых решений показал, что :

    - 4 решения ( или   3,8  %)- приняты в связи с внесением изменений и дополнений в

Устав Пичаевского района;

 10 решений ( или  9,6 %) - касаются изменений в районный бюджет на 2021год;

 3 решения (  2,9   %) это утверждение районного бюджета и отчета о его

исполнении;

 7 решений (  6,7%) приняты по утверждению Положений и Порядков;

 6 решений   (5,8 %) по внесению изменений в отдельные положения и порядки;

 39  решений ( 37,5  %) касаются распоряжения и пользования муниципальным

имуществом;

 8 решений   (7,7  %) связаны с организацией деятельности органов местного

самоуправления;

 5 решений ( 4,8%) по награждениям и присвоение звания Почетный гражданин;

 8 решений    (7,7%)      отчеты глаы, полиции, крк, исполнение бюджета по

кварталам;

 14 решений   ( 13,5  %) прочие вопросы.

   В 2021 году, как и в предыдущие годы, основной задачей районного Совета было

совершенствование нормативно-правовой базы в условиях постоянно меняющегося

законодательства. Это потребовало принятия ряда новых документов и внесения

изменений в уже существующую нормативно-правовую базу. За минувший год

нормативная база района пополнилась 7  нормативно- правовых актами :

   -Об утверждении Положения о комиссии Пичаевского районного Совета народных

депутатов по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов Пичаевского

районного Совета народных депутатов, выборных должностных лиц местного

самоуправления Пичаевского района

- Об утверждении Порядка установления и оценки применения

обязательных требований, устанавливаемых муниципальными

нормативными  правовыми актами  Пичаевского района Тамбовской области

-Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле Пичаевского

района Тамбовской области.

-Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве

Пичаевского района Тамбовской области.

- Об утверждении Положения «О порядке  проведения конкурса по отбору

кандидатур на должность главы Пичаевского района Тамбовской области»

-Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных служащих

Пичаевского района

-Об утверждении  Порядка  выплаты пособия на оздоровление депутату, выборному

должностному лицу местного самоуправления  и муниципальным служащим органов

местного самоуправления  Пичаевского района.

   Внесено  изменений в ранее  принятые НПА  , таких -7.

   Приоритетное внимание в правотворческой деятельности в 2021году уделялось

вопросам, которые в соответствии с Уставом района отнесены с исключительной

компетенции районного Совета. К таким вопросам относится, прежде всего,

принятие Устава района и внесение него изменений. Наш главный документ-  Устав

района- в очередной раз претерпел ряд изменений .Они были внесены районным

Советом в марте и  октябре  2021года после процедуры опубликования и обсуждения

на публичных слушаниях.

   Надо отметить, что в связи с постоянно изменяющимся федеральным и областным

законодательством, работа по внесению изменений в Устав района практически не

прекращается.

   В ходе исполнения районного бюджета за 2021год в него 10  раз вносились

изменения , в связи с направлением средств на решение вопросов местного значения,

поступлением дополнительной финансовой помощи в районный бюджет из

бюджетов других уровней и собственных доходов и изменением межбюджетных

трансфертов из районного бюджета в бюджеты поселений  Пичаевского  района.

   Утвердить и обнародовать программы, положения , правила - еще не означает

достижения цели.  Этим обусловлена другая компетенция  депутатов - контроль

исполнения органами местного самоуправления и должностными лицами

полномочий по решению вопросов местного значения.

   Планомерно и регулярно, что является немаловажным направлением в работе

районного Совета , заслушиваются отчеты, информация о результатах и ходе

исполнения бюджета, программ и отдельных решений.  Также за отчётный период на

заседаниях райсовета  заслушаны информации:

 Отчет об исполнении прогнозного плана (программы) приватизации

муниципального имущества Пичаевского района Тамбовской области за 2020год;

 Отчет о работе контрольно-ревизионной комиссии Пичаевского районного

Совета народных депутатов за 2020год.

              -   О ходе подготовки к проведению весенне-полевых работ в Пичаевском

районе.

             -  Об организации и обеспечении летнего отдыха детей в 2021году.

           - Об итогах социально-экономического развития района за 9 месяцев 2021года

и задачах по завершению года.

  В соответствии со статьей 28  Устава Пичаевского района 28мая    2021 года

заслушан и утвержден отчет главы Пичаевского района, перед депутатами районного

Совета: «О результатах своей деятельностии деятельности администрации

Пичаевского района  за 2020год» (решение №248 от 28 мая  2021года) .

      В соответствии с Законом о полиции    в январе и  июле    2021 года депутатами

заслушан  отчет  отделения полиции  МОМВД России «Моршанский» об итогах

оперативно-служебной деятельности отделения полиции на территориии

Пичаевского района за    2020год  и 6 месяцев 2021 года соответственно.

  Одно  из направлений  деятельности районного Совета -  это наградная

деятельность .В Тамбовскую областную Думу за отчѐтный период было направлено 3

ходатайства о награждении Почетной грамотой Тамбовской областной Думы .

   Информирование населения района о деятельности ОМСУ - одно из обязательных

условий нашей работы. Решения районного Совета депутатов, носящие нормативно-

правовой характер, в 2021году   размещались в газете «Пичаевский вестник»,  на

сайте «  РИА «ТОП68» в  информационно-телекоммуникационной сети Интернет , на

на официальном сайте администрации района на странице районного Совета.

Население имеет возможность ознакомиться с документами и принять участие в

обсуждении.

        Решения , принятые на заседаниях районного Совета направляются в регистр

нормативно-правовых актов по Тамбовской области, в прокуратуру , администрацию

района .

   Одной из форм участия населения в решении вопросов местного значения

являются публичные слушания. Объявления  о проведении публичных слушаний

размещались на сайте в информационно-телекоммуникационной сети интернет

www,top68.ru и сайте администрации района на страничке районного Совета . В

течение года по инициативе районного Совета проведено 4 публичных  слушания с

участием   140   жителей района  по следующим вопросам :

 по утверждению отчета  об исполнении районного бюджета за 2020год;

  по проекту изменений и дополнений в Устав Пичаевского района Тамбовской

области- 2 ;

 по проекту районного бюджета на 2022год и плановый период 2023и

2024годов.

 По результатам проведения публичных слушаний приняты и опубликованы

соответствующие решения.

  Пичаевским районным Советом сформированы и действуют 3 постоянные

комиссии, основная роль которых – предварительное рассмотрение выносимых

на заседание районного Совета вопросов. В 2021 году: по итогам 4  заседаний

постоянной мандатной комиссии по вопросам депутатской этики, организации

контроля   на рассмотрение районного Совета внесено  5 вопросов;  18 заседаний

комиссии во бюджету , экономике, социальным вопросам и налогообложению, по

вопросам агропромышленного комплекса, земельной реформе и экологии  на

рассмотрение районного Совета внесено   80вопросов , 10 заседаний комиссий по

вопросам  местного самоуправления внесено 17вопросов.

 Аппарат Пичаевского районного Совета народных депутатов представлен в составе

2-х человек, общее руководство которым осуществляет председатель районного

Совета.

  Аппарат в соответствии установленными полномочиями создает необходимые

условия для эффективной работы представительного органа: подготовку заседаний

районного Совета , заседаний комиссий,  публичных  слушаний, осуществляет

материально-техническое,правовое и информационное обеспечение деятельности

районного Совета.  В  районном Совете  подготовлено 29  распоряжений.

   Как председатель районного Совета представлял Пичаевский район, интересы его

жителей в отношениях с органами государственной власти, органами местного

самоуправления других муниципальных образований,  региональными органами,

гражданами и организациями.

 В этой связи неоднократно принимал участие в совещаниях с главой администрации

Тамбовской области,  заседаниях Тамбовской областной Думы , ассоциации «Совет

муниципальных образований».Был участником публичных слушаний по проекту и

исполнению  бюджета Тамбовской области, всевозможных мероприятиях,

проводимых областью. Также принимал участие в рабочих встречах, деловых

переговорах, нацеленных на привлечение инвестиций в район, решение вопросов

обеспечения стабильной и безопасной его жизнедеятельности .

 В течение минувшего года принимал непосредственное участие в решении

вопросов, с которыми обращались ко мне  жители района . Это касалось состояния

дел в учреждениях здравоохранения, образования, благоустройства, вопросов

развития учреждений культуры и спорта на  селе, особенно  большое  количество

обращений жителей сел муниципальных образований по вопросам  водоснабжения,

дорожной деятельности.

  К рассмотрению, обсуждению и решению проблем поставленных в обращениях

привлекались непосредственно граждане, а также депутаты представительных

органов сельсоветов. С этой целью принимал участие в работе заседаний сельских

Советов, на которых главы поселений отчитывались о своей деятельности и где

совместно находили решение злободневных для жителей поселений вопросов.

Принимал участие в мероприятиях приуроченных  памятным и юбилейным  датам,

праздничных мероприятиях

Совместно с администрацией района  принимаю участие в проведении еженедельных

совещаний с главами..

   Постоянно участвую  в деятельности таких общественных организаций, как

районный совет ветеранов, Общественный Совет.

В минувшем году мною, как председатель районного Совета,  проводились рабочие

совещания, встречи, рассматривается  официальная  корреспонденция, направляются

письма, обращения, информация в различные инстанции.

В 2021году мною на личном приеме принято 13     человек, письменных обращений -

3,групповых- 2.

Впрочем, жители за помощью обращаются не только в деловой официальной

обстановке, но и на различных встречах,праздниках. Встречаясь с жителями всегда

старался вникнуть в имеющиеся проблемы и помочь их решить.

 Вообще, нужно признать, что работа с обращениями граждан - один из важнейших

каналов обратной связи с населением. Она ведётся по нескольким направлениям.

Граждане могут обратиться ко мне на личном приёме, направить письменное

обращение, посредством телефонного обращения . По всем были даны

квалифицированные разъяснения.  Вопросы , с которыми обращаются жители

разнообразны .Это социальные вопросы, дорожное хозяйство, вопросы ЖКХ.

Конечно, не все вопросы решались положительно для заявителя.

   Все депутаты осуществляют свои полномочия без отрыва от основной

производственной или служебной деятельности, работают на общественных началах.

Главные критерии для депутата это законность, ответственность, открытость перед

избирателями. Неотъемлемой частью в работе депутатов является работа с

населением. Это приемы граждан, рассмотрение жалоб и обращений жителей,

непосредственное обсуждение и решение вопросов в ходе проведения встреч,

собраний, взаимодействия со службами, предприятиями.

  Для обеспечения работы с населением был  утвержден график приема избирателей

депутатами, который был размещен на сайте администрации района , на страничке

районного Совета.

   В  районном Совете  создана фракция партии «Единая Россия», в которой состоят

20 депутатов. Депутаты, из фракции партии «Единая Россия», проводили   прием

граждан в общественной приемной  партии «Единая Россия».  Авторитет

депутатского корпуса районного представительного органа должен быть в

непрерывной связи с избирателями. Поэтому этот вопрос остается главным в работе

депутата.

  Конечно же, все вопросы , с которыми обращаются избиратели, депутат

самостоятельно решить не может, это должна быть совместная работа с

администрацией района, службами ЖКХ, органами внутренних дел и другими

организациями. Хочу отметить , что депутатский корпус получает исчерпывающую

информацию по всем интересующимся вопросам от специалистов администрации

района, руководителей учреждений и организаций.

                             Уважаемые депутаты и присутствующие!

   Подводя итоги работы депутатского корпуса за 2021год, хочу отметить

эффективную работу районного Совета , который решал насущные проблемы,

создавая нормативную правовую базу.

   Разрешите поблагодарить главу района Перова Алексея Анатольевича, его

заместителей, работников администрации района , сельсоветов, депутатов районного

Совета за сотрудничество

     Рассчитываю на то, что мой отчет будет дополнен вашими выступлениями и

предложениями.

                                       Спасибо за внимание!